2019年8月23日，广东省高级人民法院出具《行政判决书》（案号：（2018）粤行终409号）。省高院认为：原审法院

认为省海洋与渔业厅作出的粤海执处罚〔2016〕019号《行政处罚决定书》以及省政府作出的粤府行复〔2017〕48号《行政

复议决定书》均合法，判决驳回平海发电厂有限公司的诉讼请求，理据充分，并无不当，本院予以维持。依照《中华人民共

和国行政诉讼法》第八十九条第一款第（一）项的规定，判决如下：驳回上诉，维持原判。二审案件受理费100元，由上诉

人广东惠州平海发电厂有限公司负担。本案为终审判决。”

2020年2月20日，平海电厂就本案向最高人民法院申请再审，最高人民法院已受理。2020年6月28日，平海电厂向最高

院申请撤回再审申请。2020年7月6日，最高院裁定准许再审申请人广东惠州平海发电厂有限公司撤回再审申请。

本公司已根据《行政处罚决定书》（粤海执处罚〔2016〕019号）将上述处罚金额计入2016年非经常性损益，影响2016

年度归属于母公司股东的净利润减少约7,740万元。平海发电厂已根据本次判决结果缴清罚款。根据广东能源集团与本公司

于2012年签订的《发行股份购买资产协议书》，广东能源集团将根据上述事件的结果，按照该等事项造成的实际损失金额向

本公司做出补偿。

2、公司控股子公司广东粤电平海发电厂有限公司于2018年11月13日收到惠东县海洋与渔业局出具的《行政处罚决定书》

（粤惠东处罚〔2019〕042-1号），对平海电厂非法占用海域1.2813公顷建造挡沙堤工程的行为，违反了《中华人民共和国

海域使用管理法》第三条第二款的规定作出“责令退还非法占用海域，恢复海域原状，并处罚人民币1153.17万元的行政处

罚”。平海电厂不服《行政处罚决定书》的处罚措施，向惠东县人民政府提起行政复议申请， 2019年4月23日惠东县人民政

府做出《行政复议决定书》维持惠东县海洋与渔业局作出的行政处罚决定。2019年4月24日平海电厂向广州海事法院提起行

政诉讼。2019年6月12日广州海事法院开庭审理，目前未作出判决。

按照公司2017年度经审计的归属于母公司股东的净利润7.43亿元计算，上述行政处罚涉及金额影响归属于母公司股东

的净利润约518.93万元，约占最近一期经审计净利润的0.7%。根据广东能源集团与本公司于2012年签订的《发行股份购买资

产协议书》，广东能源集团将根据上述事件的结果，按照该等事项造成的实际损失金额向本公司做出补偿。

广东电力发展股份有限公司 2020年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,897,968,946 36.15% 1,179 1,897,970,125 36.15%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,893,342,621 36.06% 1,893,342,621 36.06%

3、其他内资持股 4,626,325 0.09% 1,179 4,627,504 0.09%

其中：境内法人持股 4,620,666 0.09% 4,620,666 0.09%

境内自然人持股 5,659 0% 1,179 6,838 0%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,352,315,040 63.85% -1,179 3,352,313,861 63.85%

1、人民币普通股 2,553,907,040 48.64% -1,179 2,553,905,861 48.64%

2、境内上市的外资股 798,408,000 15.21% 798,408,000 15.21%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,250,283,986 100% 5,250,283,986 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年8月14日，公司职工监事林伟丰先生因工作变动，不再担任公司职工监事职务，但仍在公司分支机构沙角A电厂担任

财务部部长职务，截止离任公告披露日，林伟丰先生持有本公司股份4,716股。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有

关规定，上市公司监事自离职后半年内，不得转让其所持公司股份，故林伟丰先生持有本公司股份4,716股锁定比例由75%

提升至100%，公司限售股份数量亦对应上升。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

广东电力发展股份有限公司 2020年年度报告全文

52

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

林伟丰 3,537 1,179 0 4,716 职工监事变更 -

合计 3,537 1,179 0 4,716 -- --